
QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

A firma S & K Informática Ltda-EPP. foi adjudicada no item 20, perfazendo 
um valor de R$ 374,00 (Trezentos e setenta e quatro reais).
A firma Marcelo Kopti Tranjan-ME. foi adjudicada nos itens 
24,25,e 26, perfazendo um valor de R$ 6.880,00 (Seis mil, 
oitocentos e oitenta reais).
A firma NIT-FORM Papelaria e Informática Ltda. foi adjudicada no 
item 23, perfazendo um valor de R$ 22.395,80(Vinte e dois mil, 
trezentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).
A firma PORT Distribuidora de informática e Papelaria Ltda. 
foi adjudicada nos itens 01,02,05,06,07,08,08,10,11,12,13, 
perfazendo um valor de R$ 36.363,08 (Trinta e seis mil, trezentos 
e sessenta e três reais e oito centavos).
A firma E C Paulis-Informática-ME. foi adjudicada nos itens 03 e 
04, perfazendo um valor de R$ 2.560,00 (Dois mil,quinhentos e 
sessenta reais).
A firma MHE Comércio de Informática-ME. foi adjudicada nos itens 
14,19,21 e 22, perfazendo um valor de R$ 26.474,76 (Vinte e seis 
mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos).
O valor total desta licitação é de R$ R$ 103.923,24 ( Cento e três 
mil, novecentos e vinte e três reais e vinte e quatro centavos).
Belém, 02 de setembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151888

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2010

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Objeto: a aquisição de artigos confeccionados a fim de atender 
as necessidades do Serviço de Processamento de Roupas (SPR) 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas nos anexos deste edital.
A firma BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA. foi adjudicada 
nos itens 08,11,12,13,14,22,23,24, perfazendo um valor de R$ 
39.841,00 (trinta e nove mil, oitocentos e quarenta e um reais).
A firma C.F. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA-ME. foi adjudicada nos ite
ns:01,02,03,04,05,06,07,09,10,16,17,18,19,20,21,25, 
perfazendo um valor de R$ 122.507,50 (Cento e vinte e dois mil, 
quinhentos e sete reais e cinquenta centavos).
A firma TAPAJÓS & SANTOS LTDA-ME.foi adjudicada no item 
15, perfazendo um valor de R$ 31.800,00 (trinta e um mil e 
oitocentos reais).
O valor total desta licitação é de R$ R$ 194.148,50 ( Cento e noventa 
e quatro mil, cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).
Belém, 02 de setembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151816

FÉRIAS
PORTARIA Nº 495 DE 30 DE AGOSTO DE 2010

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº  5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de férias consecutivos aos agente públicos abaixo 
relacionados, referente ao mês de SETEMBRO/2010.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P.GOZO

57191799-1 Andreza Cristine de Oliveira Alves 17.12.08 a 
16.12.09

01.09.10 a 
30.09.10

715956-1 Arildo Miranda Teixeira 15.01.09 a 
14.01.10

13.09.10 a 
12.10.10

5464676-2 Ceres Luciana Alves da Silva 01.03.09 a 
28.02.10

01.09.10 a 
30.09.10

57213426-1 Christiane Regina Sales Alves 
Darwich

04.02.09 a 
03.02.10

26.09.10 a 
25.10.10

57192629-1 Deyselene Barros de Assunção 11.01.09 a 
10.01.10

08.09.10 a 
07.10.10

57202583-1 Eduardo Lobato Pinheiro Neto 04.09.08 a 
03.09.09

08.09.10 a 
07.10.10

54189964-2 Fernanda Engelhard  Siqueira 05.05.09 a 
04.05.10

01.09.10 a 
30.09.10

33499-1 Marcel André Braun Sarmento 12.07.08 a 
11.07.09

01.09.10 a 
30.09.10

57205330-2 Patrick de Souza Carvalho 10.11.08 a 
09.11.09

01.09.10 a 
30.09.10

31941-1 Helder Luis Silva Pantoja 01.06.09 a 
31.06.10

15.09.10 a 
14.10.10

5184207-1 Odiléa Nazaré de Lima Campos 01.06.09 a 
31.05.10

01.09.10 a 
30.09.10

10855-2 Regina Wanzeller Granhen 01.09.09 a 
31.08.10

01.09.10 a 
30.09.10

57173302-2 Rogério Almeida Gonçalves 12.07.09 a 
11.07.10

15.09.10 a 
14.10.10

8400621-4 Zenaide Pereira de Paiva 16.01.09 a 
15.01.10

08.09.10 a 
07.10.10

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de agosto de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 498 DE 30 DE AGOSTO DE 2010

Servidora: Janaina D’Avila Erse
Matrícula: 57192502/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretora do Museu 
de Arte Sacra, durante a ausência do titular
Período: 08.09.10 a 07.10.10.

PORTARIA N° 496 DE 30 DE AGOSTO DE 2010
Servidora: Giselar de Oliveira Júnior
Matrícula: 31615/1
Cargo: Economista
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Gerente de 
Pessoas, durante a ausência do titular
Período: 01.09.10 a 30.09.10.

CANCELAMENTO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
INTERESSE PARTICULAR

PROTARIA N° 499 DE 01 DE SETEMBRO DE 2010
Servidora: Geisa Costa Coelho
Matricula n°: 57189568/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Bacharel em Turismo
Data do cancelamento: 01.09.2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151807

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/08/2010
Valor: 27.920,00
Vigência: 23/08/2010 a 23/12/2010
Justificativa: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no COntrato Originário em mais 04 meses a 
contar de 23/08/2010.

CONTRATO: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Maconfrio e Refrigeração Ltda
Endereço: R Dr Malcher, Bairro: Cidade Velha, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151839

INEXIGIBILIDADE: 38/2010
Data: 31/08/2010
Valor: 1.670,00
Objeto: cache artistico para apresentação da banda J. S 
Nascimento no Festival Esportivo no Distrito de Outeiro no dia 
07/09/2010.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 31/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Lindomar Miranda de Jesus
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Água Boa (Outeiro), 44-b
CEP. 66843-650 - Belém/PA
Telefone: 9132134372
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151693

CONTRATO: 8/2010
Objeto: Locação de 01 veiculo utilitario tipo pick-up.
Valor Total: 7.980,00
Data Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 01/09/2010 a 08/10/2010
Compra Direta: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Norauto Rent A Car Ltda
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 2086
CEP. 66063-090 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151986

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2010

Objeto: Aquisição de material de Iluminação Cênica.
Entrega do Edital: 02/09/2010
Responsável pelo certame: Wanderléia da Silva Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151640

TERMO ADITIVO Nº 012/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Jose Antonio Salazar Cano
CARGO: Professor Musical – Nível Superior
VIGENCIA: 01.09.2010 a 28.02.2011
CARGA HORARIA: 30 H

TERMO ADITIVO Nº 013/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Laudiel de Almeida Padilha
CARGO: Professor Musical – Nível Superior
VIGENCIA: 01.09.2010 a 28.02.2011
CARGA HORARIA: 30 H
TERMO ADITIVO Nº 014/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Marcio Gilberto dos Santos 
Carvalho
CARGO: Professor Musical – Nível Superior
VIGENCIA: 01.09.2010 a 28.02.2011
CARGA HORARIA: 40 H

TERMO ADITIVO Nº 015/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Ilson Augusto Cruz de Souza
CARGO: Professor Musical – Nível Superior
VIGENCIA: 01.09.2010 a 28.02.2011
CARGA HORARIA: 40 H

TERMO ADITIVO Nº 016/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Mauricio Ferreira Gomes
CARGO: Professor Musical – Nível Superior
VIGENCIA: 01.09.2010 a 28.02.2011
CARGA HORARIA: 30 H

TERMO ADITIVO Nº 017/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Cintia Patricia Correa de Oliveira
CARGO: Professor Musical – Nível Superior
VIGENCIA: 01.09.2010 a 28.02.2011
CARGA HORARIA: 30 H

TERMO ADITIVO Nº 018/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Mizraim Sara Rodrigues de Oliveira
CARGO: Professor Musical – Nível Superior
VIGENCIA: 01.09.2010 a 28.02.2011
CARGA HORARIA: 40 H

TERMO ADITIVO Nº 019/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Valeria Cordeiro Dias
CARGO: Professor Musical – Nível Superior
VIGENCIA: 01.09.2010 a 28.02.2011
CARGA HORARIA: 30 H

TERMO ADITIVO Nº 020/2010
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Alexandre Teixeira Pinheiro
CARGO: Professor Musical – Nível Superior


